Εἰ μὲν γὰρ ὁ ἐρχόμενος ἄλλον Ἰησοῦν κηρύσσει ὃν οὐκ ἐκηρύξαμεν, ἢ πνεῦμα ἕτερον λαμβάνετε, ὃ οὐκ ἐλάβετε, ἢ εὐαγγέλιον ἕτερον ὃ οὐκ ἐδέξασθε, καλῶς ἠνεύχεσθε.

Τέως δείκνυσι τοὺς ψευδαποστόλους ἐπεισάκτους καὶ ξένους ὑπάρχειν. Ὅρα δέ. Οὐκ εἶπε, Πλέον τι λαλοῦσι καὶ γὰρ ἦν ἐκείνους ἐκὸς φλυαρεῖν, καὶ ῥημάτων κάλλει γοητεύειν τοὺς ἀκούοντας· ἀλλὰ φησὶ Ἄλλον Χριστὸν, ἔγουν, Ὁ ἐρχόμενος πλουσιωτέρους ὑμᾶς ποιεῖ ἐν τοῖς πνευματικοῖς χαρίσμασιν. Οὐδέτερον δὲ

680 Aggressurus proprias laudes, multa cor-
rectione antea usus est, devitans ne odiosum vi-
deretur quod laudaret seipsum. Ad hoc autem
duxit eum argumenti necessitas, cum vereretur ne
in damnum fieret discipulorum, si ipse quidem de-
spectu haberetur, pseudapostoli vero quidpiam
esse viderentur. Utinam, inquit, toleraretis me,
opus et factum insipiens perpetrantem. « Imo et
toleratis me. » Novi enim quod me diligitis, ait, et
omnia mea toleratis. « Nam zelotypus sum erga
vos. » Non dixit: Amo vos, sed quod majus est,
« Zelotypus sum erga vos, » hoc est, Ardentem
amo. Deinde ne existimant quod propter humana,
nempe pecunias aut gloriam, ita ipsos amet, sub-
jungit: « Zelo Dei. » Ut vobis prosim. « Adjunxi
enim vos. » Ad Ecclesiam totus ipsi sermo est.
Hæc enim post nuptias virgo est; præsens autem
tempus est desponsationis, futurum vero thalami
nuptialis: quatenus dicitur quod surrexit Spon-
sus⁵⁹. Quænam autem est dos? Regnum cælorum.
Hujus etiam desponsationis David paranympus
erat cum diceret: « Audi, filia, et vide, et inclina
aurem tuam⁶⁰. » Ipse quoque Paulus cum pronu-
bus esset, dicebat: « Pro Christo legatione fungi-
mur⁶¹, » ut sponsam acciperet. Horum figura erant
quæ in Abraham contigerunt, qui servum misit ut
desponderet filio suo virginem gentilem⁶². Sic
Deus olim prophetas miserat, et postmodum apo-
stolos, qui Filio desponderent Ecclesiam gentium.
« Ut virginem castam exhiberem Christo. » Ego,
inquit, vos Christo despondi: itaque propter illum
zelotypus sum, non propter me ipsum. « Sed metuo
ne qua fiat. » Nam etsi perditio vestra sit,
tamen timor communis est. Non autem enuntiative
dicit: Ne corrumpamini, ut minus pudeant: sed
ambigue pronuntiat: « Ne qua fiat, » licet jam
corrupti erant. Etenim ille quoque majora pollicitus
est, serpens, inquam, primis parentibus quem-
admodum et his pseudapostoli. (Ostendit autem
deceptionem esse muliebrem. « Versutia sua. »
Sed quemadmodum verbutum fuisse serpentem,
mulieri veniam non tribuit, ita neque pseudapo-
stolorum versutia dabit vobis. « Ita corrumpantur
sensus vestri. » Puta ut transferantur a simplici-
tate Christi ad calliditatem externam. Ostendit

681 XI, 4. Nam si is qui venit alium Jesum prædicat quem non prædicavimus, aut si Spiritum alium accipitis quem non accepistis; aut aliud Evangelium quod non suscepistis, recte suslineretis.

Interim ostendit pseudapostolos adventitios esse ac aliunde prorumpentes. Vide autem quod non dixerit: Si quid amplius loquuntur (Etenim verisimile erat illos nugari et verborum venustate veluti præstigiis ludificare auditores), sed ait, Alium Christum, hoc est: Si is qui venit ditiores vos red-

⁵⁹ Matth. xxv, 1 seqq. ⁶⁰ Psal. xlv, 14. ⁶¹ Cor. v, 20. ⁶² Gen. xxiv, 1 seqq.

dit spiritualibus donis. Neutrum autem horum A eget argutia verborum. — Aut hoc etiam modo. Per abductionem ad id quod absurdum est, dehortatur ipsos ne ad pseudapostolos accedant: ac si dicat: Si alium Jesum pseudapostolus (nam hunc appellat, Venientem, utpote prorumpentem et foris accedentem): si igitur hic alium Jesum prædicat quem oportuit a nobis prædicari, et non prædicavimus: aut alium Spiritum oportuit vos accipere, et a nobis non accepistis: aut aliud Evangelium oportuit vos suscipere, et a nobis non suscepistis, juste illis adhæreretis et aurem præberetis. Verum si id impossibile est: neque enim ipsi pseudapostoli hoc dicere audebunt, sed neque vos ipsi: an non absurdum est nobis illos præponi, qui in nullo inferiores fuimus ne eximiis quidem apostolis? « Quem non prædicavimus. » Quem oportuit prædicari, et non prædicavimus. « Quem non accepistis. » Quem oportuit vos accipere, et non accepistis. « Aut aliud Evangelium. » Neque enim hoc externa eget sapientia. Considera vero quomodo ostendit nihil illos perfectius dicere: « Quem non prædicavimus, » inquit. « Quem non accepistis. » Et rursum: « Quod non suscepistis; » circumscriptione ostendens nihil amplius illos docere. Neque enim his qui plura loquuntur, sed qui vera dicunt oportet mentem advertere. « Quod non suscepistis. » Quod vos portebat suscipere, et non suscepistis. « Recte sustineretis. » Quid dicis, Paule? qui Galatis scribens ais: Si quis prædicaverit vobis Evangelium præter quam id quod accepistis, anathema sit ⁶³; » nunc ad hos scribis: « Recte sustineretis? » Atqui propter hoc ipsum non sustinere oporteret, sed si eadem tecum dixissent, tunc oportet sustinere. Et vide; **682** nam magnum imminet periculum ei qui non beneanimadvertit. Omnibus enim hæresibus viam præstruunt. Ita gloriabantur pseudapostoli, quasi Paulus imperfecte doceret, ipsi autem perfectius aliquid dicerent: siquidem externa doctrina utentes, veris dogmatibus nugas permiscebant, ideo etiam multos corrumpebant. Hoc itaque nunc ait: Si hi certe aliquid perfectius dicunt, et alium oporteret prædicari Christum, ac nos prætermissemus, recte sustineretis. Propterea enim dicit: « Quem non prædicavimus. » Si vero eadem sunt fidei capita, et nihil amplius dicunt, quod ad dogma attinet: ob quam causam illi supra nos in honore habentur? Quantumcunque enim nugati fuerint, inquit, nihil supra nos dixerunt præter factum verborum. — Quod autem ait: « Recte sustineretis, » non est laudantis talem sententiam, sed uberius arguentis. Nam paulo ante, hos sustinere eisque adherere, corruptionem appellavit. Quid est ergo quod arguit? Inexcusabiles, inquit, estis si fallimini, quando utrique nostrum, et nos et pseudapostoli eadem videmur dicere, et tamen a nobis discedentes illis adhæretis: non enim